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Esipuhe

Tämä moniste antaa perustiedot todennäköisyyslaskennasta. Monisteen tavoitteena on antaa
riittävä pohja yliopistoissa annettavalle tilastotieteen opetukselle. Kirja sisältää kuitenkin niin
paljon materiaalia, että se voinee toimia oheismateriaalina monenlaisilla todennäköisyys
laskennan kursseilla.
Moniste perustuu Teknillisessä korkeakoulussa pitämiini sovelletun todennäköisyyslaskennan
kurssien luentoihin, mikä tietysti lyö leimansa monisteessa käsiteltävään materiaaliin.
Moniste jakautuu kolmeen osaan: Osassa 1 tarkastellaan todennäköisyyden laskusääntöjä
ja esitellään Kolmogorovin aksioomat todennäköisyydelle. Osassa 2 käsitellään satunnais
muuttujia ja niiden jakaumia. Osassa 3 tarkastellaan tärkeimpiä todennäköisyysjakaumia ja
niiden ominaisuuksia. Lisäksi kirjassa on kaksi liitettä: Liite 1 käsittelee (naiivia) joukko
oppia ja liite 2 käsittelee verkkoja ja todennäköisyyslaskentaa.

Se, että käsillä oleva teos on perusopetuksen moniste näkyy siinä, että teoksessa ei
käytetä mittateoreettista lähestymistapaa, vaikka teoksen ensimmäisessä osassa esitelläänkin
Kolmogorovin aksioomat. Lisäksi kaikkein vaativimmat matemaattiset tulokset on jätetty
perustelematta. Kuitenkin esimerkiksi sellaiset todennäköisyyslaskennan ja matemaattisen
tilastotieteen kannalta keskeiset teoreettiset tulokset kuten suurten lukujen laki ja keskeinen
rajaarvolause sekä kaksiulotteisen normaalijakauman ominaisuudet todistetaan.

Tavoitteenani on ollut ja on tuottaa verkkojakeluun sellaista todennäköisyyslaskennan ja
tilastotieteen oppimateriaalia, mikä mahdollistaa itseopiskelun. Lukijasta saattaa tuntua, että
monisteessa on tähän tavoitteeseen nähden kovin vähän esimerkkejä – monisteessa ei ole esi
merkkejä kuin aivan keskeisimpien teorian kohtien havainnollistamiseksi. Perusteluna tälle
ratkaisulle on se, että monisteen materiaalia täydentävät ja rikastavat verkossa julkaistut
harjoitustehtäväkokoelmat ratkaisuosineen. Todennäköisyyslaskennan opettajien kannattaa
huomata myös se, että käsillä olevaan materiaaliin liittyvät luentokalvot ovat saatavilla
verkossa.

Käsillä olevaan monisteeseen liittyy kiinteästi opetusmoniste Tilastolliset menetelmät sekä
kaava ja taulukkokokoelmat Todennäköisyyslaskenta: Kaavat, Tilastolliset menetelmät:
Kaavat sekä Tilastolliset taulukot, jotka kaikki ovat myös saatavilla verkossa.

Kesällä 2006
Ilkka Mellin
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